PORTARIA Nº 1, de 28/1/2014

Aprova o Relatório de Gestão Fiscal da Câmara
dos Deputados, referente ao período de janeiro
de 2013 a dezembro de 2013.

  O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso de suas

atribuições e tendo em vista o que dispõe a Lei Complementar nº 101, de 4 de maio

de 2000, especialmente nos arts. 18, 19, 54, 55 e 71, RESOLVE, ad referendum da

Mesa:

  Art. 1º Fica aprovado o RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL da Câmara

dos Deputados, referente ao período de janeiro de 2013 a dezembro de 2013, na

forma do Anexo.

  Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Em 28 de janeiro de 2014.

HENRIQUE EDUARDO ALVES

Presidente

 RGF - ANEXO I (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a") R$ 1,00

LIQUIDADAS INSCRITAS EM
 RESTOS A PAGAR

NÃO
 PROCESSADOS

(a) (b)
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 3.664.953.047,85       116.945.698,50
    Pessoal Ativo 2.444.129.282,83       71.648.698,50
    Pessoal Inativo e Pensionistas 1.220.823.765,02       45.297.000,00

Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização (§ 1º do art. 18 da LRF) 0,00 0,00
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II) 558.457.858,49          86.245.698,50

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 25.738.757,40            3.698,50
Decorrentes de Decisão Judicial 0,00 0,00
Despesas de Exercícios Anteriores 91.071.352,49            86.242.000,00
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 441.647.748,60          0,00

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 3.106.495.189,36       30.700.000,00
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (IV) = (III a + III b)

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (V)
% do DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP sobre a RCL (VI) = (IV/V)*100
LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - (1,210000%)
LIMITE PRUDENCIAL (parágrafo único, art. 22 da LRF) - (1,149500%)
FONTE: Receita: STN; Despesa: SIAFI 2013 - 16/jan/2014 - 14h20.

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas
inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas
estão segregadas em:
          . a) Despesas liquidadas,  consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;
          . b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício,
por força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64.

SÉRGIO SAMPAIO CONTREIRAS DE ALMEIDA
Diretor-Geral

Secretário de Controle Interno
RICARDO SOARES DE ALMEIDA

Diretor de Finanças, Orçamento e Contabilidade
EVANDRO LOPES COSTA

656.094.218.000,00
0,478162

7.938.740.037,80
7.541.803.035,91

DESPESAS EXECUTADAS
(Janeiro/2013 a Dezembro/2013)

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR

3.137.195.189,36

DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO/2013 A DEZEMBRO/2013

UNIÃO - PODER LEGISLATIVO
CÂMARA DOS DEPUTADOS

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

R$ 1,00
DISPONIBILIDADE DISPONIBILIDADE

DE CAIXA OBRIGAÇÕES  DE CAIXA
BRUTA FINANCEIRAS LÍQUIDA

(a) (b) (c) = (a – b)

         Fonte não cadastrada (NC)                      1.480.831,05               1.480.831,05 -
         50 - Recursos Não-Financeiros Diretamente Arrecadados                  385.626.380,85               1.470.679,27 384.155.701,58
         51 - Contribuição Social s/ o Lucro das PJ                         555.501,30                                 -   555.501,30
         53 - Contribuição  p/ o Financiamento da Seguridade Social                    26.392.457,15             23.521.577,58 2.870.879,57
         56 - Contribuição Plano Seguridade Social Servidor                      3.735.000,00                                 -   3.735.000,00
         69 - Contribuição Patronal para o Plano de Seg. Social do Servidor                    36.760.304,02             28.176.160,82 8.584.143,20
         80 - Recursos Financeiros Diretamente Arrecadados                         232.966,20                                 -   232.966,20
         90 - Recursos Diversos                         957.188,07                  957.188,07 -
         95 - Doações de Entidades Internacionais                         218.233,00                                 -   218.233,00

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (I)                  455.958.861,64             55.606.436,79 400.352.424,85

         00 - Recursos Ordinários               1.128.696.256,81           468.918.185,99 659.778.070,82
         99 - Recursos do Fundo de Estabilização Fiscal                      2.256.076,45                                 -   2.256.076,45

TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (II)               1.130.952.333,26           468.918.185,99 662.034.147,27

TOTAL (III) = (I + II)               1.586.911.194,90           524.524.622,78                        1.062.386.572,12

REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA

DOS SERVIDORES1

Nota: Elaborado com base no manual aprovado pela Portaria nº 637, de 18 de outubro de 2012, da Secretaria do Tesouro Nacional.

RICARDO SOARES DE ALMEIDA
Secretário de Controle Interno

SÉRGIO SAMPAIO CONTREIRAS DE ALMEIDA
Diretor-Geral

EVANDRO LOPES COSTA
Diretor de Finanças, Orçamento e Contabilidade

-

FONTE: SIAFI 2013 (OPERACIONAL E GERENCIAL). SIAFI OPERACIONAL : Transações "Balansint" (Balanço Patrimonial), "Balancete" (apenas saldos das contas
contábeis) e "Conrazao" (para detalhamento das contas 211450000, 21149XX00 e 212120200); SIAFI GERENCIAL : Grupos de Informação "Limite Saque Vinc Pg" (por UG e
Fonte SOF), Andrey_Rec Diferidos (apenas UG 010001 e Fonte SOF) e Andrey_LRF_DRP 01 (RP não Processados por UG e Fonte SOF).

UNIÃO - PODER LEGISLATIVO
CÂMARA DOS DEPUTADOS

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO/2013

 RGF – ANEXO V (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a")

DESTINAÇÃO DE RECURSOS

                                      -                                   -

         50 - Recursos Não-Financeiros Diretamente Arrecadados                     -                          -             1.466.283,82           4.493.385,52                         384.155.701,58                                                   -
         51 - Contribuição Social s/ o Lucro das Pessoas Jurídicas                     -                          -                               -                               -                                  555.501,30                                                   -
         53 - Contribuição  p/ o Financiamento da Seguridade Social                     -                          -           23.521.577,58                             -                               2.870.879,57                                                   -
         56 - Contribuição Plano Seguridade Social Servidor                     -                          -                               -                               -                               3.735.000,00                                                   -
         69 - Contribuição Patronal para o Plano de Seg. Social do Servidor                     -                          -           23.078.786,42                             -                               8.584.143,20                                                   -
         80 - Recursos Financeiros Diretamente Arrecadados                     -                          -                               -                               -                                  232.966,20                                                   -
         95 - Doações de Entidades Internacionais                     -                          -                               -                218.233,00                                218.233,00
TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (I)                     -                          -           48.066.647,82           4.711.618,52                         400.352.424,85                                                   -

         00 - Recursos Ordinários      210.075,40                        -         267.427.646,08       293.334.373,21                         659.778.070,82                                                   -
         99 - Recursos do Fundo de Estabilização Fiscal                     -                          -                               -                               -                               2.256.076,45                                                   -

TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (II)      210.075,40                        -         267.427.646,08       293.334.373,21                         662.034.147,27                                                   -

TOTAL (III) = (I + II)      210.075,40                        -         315.494.293,90       298.045.991,73                      1.062.386.572,12                                                   -

REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES                     -                          -                               -                               -                                                -                                                     -

RICARDO SOARES DE ALMEIDA
Secretário de Controle Interno Diretor de Finanças, Orçamento e Contabilidade

Do Exercício

FONTE: SIAFI 2013 (OPERACIONAL E GERENCIAL). SIAFI OPERACIONAL : Transações "Balansint" (Balanço Patrimonial), "Balancete" (apenas saldos das contas contábeis) e "Conrazao" (para detalhamento das
contas 211450000, 21149XX00 e 212120200); SIAFI GERENCIAL : Grupos de Informação "Limite Saque Vinc Pg" (por UG e Fonte SOF), Andrey_Rec Diferidos (apenas UG 010001 e Fonte SOF) e Andrey_LRF_DRP 01
(RP não Processados por UG e Fonte SOF).

SÉRGIO SAMPAIO CONTREIRAS DE ALMEIDA
Diretor-Geral

EVANDRO LOPES COSTA

Nota: Elaborado com base no manual aprovado pela Portaria nº 637, de 18 de outubro de 2012, da Secretaria do Tesouro Nacional.

RGF – ANEXO VI (LRF, art. 55, inciso III, alínea "b") R$ 1,00

DESTINAÇÃO DE RECURSOS

RESTOS A PAGAR DISPONIBILIDADE DE
CAIXA LÍQUIDA (ANTES

DA INSCRIÇÃO EM RESTOS
A PAGAR NÃO

PROCESSADOS DO
EXERCÍCIO)

EMPENHOS NÃO
LIQUIDADOS CANCELADOS

(NÃO INSCRITOS POR
INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA)

Liquidados e Não Pagos
(Processados)

Empenhados e Não Liquidados
(Não Processados)

Do Exercício
De Exercícios

Anteriores
De Exercícios

Anteriores

UNIÃO - PODER LEGISLATIVO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO DE 2013

CÂMARA DOS DEPUTADOS

 LRF, art. 48 - Anexo VII R$ 1,00
DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL

Despesa Total com Pessoal - DTP 3.137.195.189,36 0,478162
Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - <%> 7.938.740.037,80 1,210000
Limite Prudencial  (parágrafo único, art. 22 da LRF) - <%> 7.541.803.035,91 1,149500

DÍVIDA CONSOLIDADA VALOR % SOBRE A RCL
Dívida Consolidada Líquida -
Limite Definido por Resolução do Senado Federal -

GARANTIAS DE VALORES VALOR % SOBRE A RCL
Total das Garantias Concedidas -
Limite Definido por Resolução do Senado Federal -

OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR % SOBRE A RCL
Operações de Crédito Internas e Externas -
Operações de Crédito por Antecipação da Receita -
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas -
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita -

RESTOS A PAGAR
 INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO

PROCESSADOS DO EXERCÍCIO

DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA
INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO

EXERCÍCIO)

Valor Total 298.045.991,73 1.062.386.572,12

RICARDO SOARES DE ALMEIDA EVANDRO LOPES COSTA
Secretário de Controle Interno Diretor de Finanças, Orçamento e Contabilidade

Nota: Elaborado com base no manual aprovado pela Portaria nº 637, de 18 de outubro de 2012, da Secretaria do Tesouro Nacional.

SÉRGIO SAMPAIO CONTREIRAS DE ALMEIDA
Diretor-Geral

FONTE: SIAFI 2013 (OPERACIONAL E GERENCIAL). SIAFI OPERACIONAL : Transações "Balansint" (Balanço Patrimonial), "Balancete" (apenas saldos das contas contábeis) e "Conrazao" (para detalhamento das contas
211450000, 21149XX00 e 212120200); SIAFI GERENCIAL : Grupos de Informação "Limite Saque Vinc Pg" (por UG e Fonte SOF), Andrey_Rec Diferidos (apenas UG 010001 e Fonte SOF) e Andrey_LRF_DRP 01 (RP não
Processados por UG e Fonte SOF).

UNIÃO - PODER LEGISLATIVO
CÂMARA DOS DEPUTADOS

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO F ISCAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2013